
 

ESTABLECE FECHA DE EXÁMENES DE 

FINALES DEL SEGUNDO SEMESTRE 

2023. 

 

SANTIAGO, 0011 de 24-11-2023 

 

 

VISTOS: DFL N°149 del Ministerio de 

Educación Pública de 1981; las Resoluciones Exentas Nºs. 9390 de 2016 y 6848 de 2017; y 

la Resolución Nº 1600 de la Contraloría General de la República de 2008. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

La necesidad de establecer las comisiones 

académicas destinadas a evaluar mediante exámenes finales el contenido completo de cada 

una de las asignaturas de esta Facultad, a fin de asegurar la publicidad, racionalidad y 

prudencia de aquel proceso. 

 

 

RESUELVO: 

 

ARTÍCULO 1º: Establézcanse las siguientes 

fechas de exámenes orales finales del segundo semestre de 2023: 
 

 

 

FECHA ASIGNATURA COMISIÓN HORARIO 

27 y 28 de 

noviembre 

Introducción al 

Derecho II 

Profesor: Claudio Herrera Jarpa 

Profesor: Cristóbal García-Huidobro B. 

Sala 251 

09:00 hrs. 

 

27 y 28 de 

noviembre 

 

Introducción al 

Derecho II 

Profesora: Constanza Richards Yáñez 

Profesor: Nicolás Molina 

 

Sala 252 

08:30 hrs. 

 

28 de noviembre 
Introducción al 

Derecho II 

Profesora: Macarena Solís Ibarra 

Profesor: Jorge Araos Muñoz 

Sala 253 

08:30 hrs. 

 

27 de noviembre 

 

Derecho Civil I 

 

Profesor: Rodrigo Juica Martínez 

Profesor: Patricia Ramírez 

 

Aula Magna 

08:30 hrs. 

27 y 28 de 

noviembre 

 

Derecho Civil II 
Profesor: José Ignacio Azar Denecken 

Profesor: Francisco Narváez Gallo 

Sala Videoconferencia 

08:30 hrs. 

27 y 28 de 

noviembre 

 

Derecho Civil II 

Profesora: Marcela Ruiz Calderón 

Profesor: Paula Bagioli Coloma 
Sala 257 

08:30 hrs. 

27 y 28 de 

noviembre 

 

Derecho Civil III 

Profesor: Francisco Rubio Varas 

Profesora: Anielka Pérez 
Sala 254 

08:30 hrs. 



 

 

27 y 28 de 

noviembre 

 

Derecho Civil IV 
Profesor: Javier Moraga Henríquez 

Ayudante docente: Felipe Moraga Nazar 

Sala 258 

08:30 hrs. 

 

27 de noviembre 

 

Derecho Civil V 

Profesora: Natalia Ocampo Naveas 

Profesor: Francisco Vega Méndez 
Sala 261 

08:30 hrs. 

27 y 28 de 

noviembre 

 

Derecho Civil VI 

Profesor: Reinaldo Cuadra Folle 

Ayudantes docentes: Nicolás Molina 

Cardemil y Rodrigo Gómez Aguilar 

Sala 262 

08:30 hrs. 

27 y 28 de 

noviembre 

Propiedad Intelectual 

e Industrial 

Profesora: Gabriela Wilder 

Ayudante docente: Tomas Jadresic 

Sala de profesores 

08:30 hrs. 

 

30 de noviembre 

 

Introducción a la 

Macroeconomía 

 

Profesora: Elizabeth San Martín Soto 

Profesor: Gregorio Gárate Smirnoff 

 

Sala 251 

08:30 hrs. 

 

01 de diciembre 

Contracíclico: 

Introducción a la 

Microeconomía 

Profesora: Elizabeth San Martín Soto 

Profesor: Gregorio Gárate Smirnoff 
Sala 251 

08:30 hrs. 

30 de noviembre 

y 01 de 

diciembre 

Introducción a la 

Macroeconomía 

Profesora: Claudia Díaz Molina 

Profesor: Luis David Bobadilla Madrid 

Sala 252 

08:30 hrs. 

30 de noviembre 

y 01 de 

diciembre 

Introducción a la 

Macroeconomía 

Profesora: Gabriela Flores Calvo 

Profesor: Claudio Herrera Jarpa 
Sala 253 

08:30 hrs. 

30 de noviembre 

y 01 de 

diciembre 

Derecho Económico 

II 

Profesor: Joaquín Morales Godoy 

Profesor: Francisco Vega Méndez 

Sala 254 

08:30 hrs. 

30 de noviembre 

y 01 de 

diciembre 

Derecho Económico 

II 

Profesor: Ernesto Ravera Herrera 

Profesor: Rodrigo Henríquez Fauré 

Aula Magna 

08:30 hrs. 

30 de noviembre 

y 01 de 

diciembre 

 

Derecho Comercial I 
Profesor: Sebastián Yáñez Guzmán 

Profesora: Cecily Halpern Montecino 

Sala Videoconferencia 

08:30 hrs. 

30 de noviembre 

y 01 de 

diciembre 

Derecho Comercial 

II 

Profesora: Constanza Veas Mufdi 

Profesora: Patricia Ramírez 

Sala 257 

08:30 hrs. 

30 de noviembre 

y 01 de 

diciembre 

Derecho Comercial 

II 

Profesor: Ignacio Araya Paredes 

Profesor: Francisco José Narváez 

Sala 258 

08:30 hrs. 

30 de noviembre 

y 01 de 

diciembre 

Seminario de 

Examen de Grado 

Profesora: Macarena Solís Ibarra Sala 261 

08:30 hrs. 



 

 

30 de noviembre 

y 01 de 

diciembre 

Seminario de 

Examen de Grado 

Profesor: Fernando Flores Albornoz Sala 262 

08:30 hrs. 

 

30 de noviembre 

y 01 de 

diciembre 

 

Derecho Económico 

I 

Profesor: Cristóbal Lema Abarca 

Ayudantes docentes: Catalina González 

José Luis García 

Marcelo Mayor 

 

Sala de profesores, 

primer piso 

08:30 hrs. 

05 y 06 de 

diciembre 

Historia del Derecho 

II 

Profesor: Cristóbal García-Huidobro Becerra 

Profesor: Claudio Herrera Jarpa 

Sala 251 

08:30 hrs. 

 

05 de diciembre 
Historia del Derecho 

II 

Profesor: Nicolás Molina Morales 

Profesora: Jorge Araos Muñoz 

Sala 252 

08:30 hrs. 

05 y 06 de 

diciembre 

Historia del Derecho 

II 

Profesor: Gregorio Gárate Smirnoff 

Profesora: Constanza Veas Mufdi 

Sala 253 

08:30 hrs. 

 

05 de diciembre 

 

Derecho Penal I 

Profesora: Libertad Triviño Alvarado 

Escrito 
Sala 254 

08:30 hrs. 

 

05 de diciembre 

 

Derecho Penal I 
Profesor: Nicolás Muñoz Biggs 

Escrito 

Aula Magna 

08:30 hrs. 

 

05 de diciembre 

 

Derecho Penal II 
Profesora: Francisca Barra Osses 

Escrito 

Sala Videoconferencia 

08:30 hrs. 

 

05 de diciembre 

 

Derecho Penal III 
Profesor: Marcos Contreras Enos 

Escrito 

Sala hrs.257 

08:30 hrs. 

 

05 de diciembre 

 

Derecho Penal III 
Profesor: Jorge Boldt Silva 

Escrito 

Sala 257 

15:00 hrs. 

 

05 de diciembre 

 

Derecho Tributario I 
Profesor: Mauricio Benítez Córdova 

Escrito 

Sala 258 

08:30 hrs. 

 

05 de diciembre 

 

Derecho Tributario I 
Profesor: Jorge Burgos Arredondo 

Escrito 

Sala 258 

15:00 hrs. 

 

05 de diciembre 

 

Derecho Tributario I 
Profesor: Gustavo Serrano Ferrer 

Escrito 

Sala 261 

08:30 hrs. 

 

06 de diciembre 

 

Ética Profesional 
Profesor: Orlando Palominos Aravena 

Profesora: Patricia Ramírez 

Sala 254 

08:30 hrs. 



 

 

 

06 de diciembre 
Historia del Derecho 

I 

Profesor: Nicolás Molina Morales 

Profesor: Jorge Araos Muñoz 

Sala 252 

08:30 hrs. 

11 y 12 de 

diciembre 

Derecho 

Constitucional I 

Profesor: Felipe Lizama Allende 

Profesor: Francisco Zambrano Meza 

Sala 251 

08:30 hrs. 

11 y 12 de 

diciembre 

Derecho 

Constitucional I 

Profesor: Luis David Bobadilla Madrid 

Profesor: Jaime Bustos Maldonado 

Sala 252 

08:30 hrs. 

 

11 de diciembre 
Derecho 

Constitucional I 

Profesor: Francisco Vega Méndez 

Profesor: Claudio Herrera Jarpa 

Sala 253 

08:30 hrs. 

11 y 12 de 

diciembre 

 

Derecho Procesal II 
Profesora: María José Alcalde Ross 

Ayudante docente: Cecilia Sandoval Carrasco 

Sala 254 

08:30 hrs. 

11 y 12 de 

diciembre 

 

Derecho Procesal II 
Profesora: Marta Herrera Seguel 

Ayudante docente: Jorge Pineda Jiménez 

Aula Magna 

08:30 hrs. 

11 y 12 de 

diciembre 

 

Derecho Procesal IV 

Profesor: Claudio Matute Espinoza 

Ayudante docente: Mirko Villarroel 

Contreras 

Sala Videoconferencia 

08:30 hrs. 

 

11 y 12 de 

diciembre 

 

 

Derecho Procesal IV 

 

Profesor: Rodrigo Henríquez Faure 

Ayudantes docentes: Julio Bannura Guzmán 

Kevin Venturelli Sims 

 

Sala 257 

08:30 hrs. 

11 y 12 de 

diciembre 

 

Derecho Procesal VI 
Profesor: Andrés Fuchs Nissim 

Ayudante docente: Sebastián Aguilera 

Sala 258 

08:30 hrs. 

11 y 12 de 

diciembre 

 

Derecho Procesal VI 

Profesor: Francisco José Narváez Gallo 

Profesora: Constanza Richards Yáñez 
Sala 261 

08:30 hrs. 

 

11 de diciembre 

D. Internacional 

Privado y Solución 

de Controversias 
Internacionales 

Profesor: Sergio Cortés Beltrán 

escrito 

Sala 262 

08:30 hrs. 

 

11 de diciembre 

 

Derecho Procesal I 

Profesor: José Manuel Gallegos Aguirre 

Ayudante docente: Sofía Magdalena Crino 

Delgado 

Sala de profesores, 1° 

piso 

08:30 hrs. 

14 y 15 de 

diciembre 

Fundamentos 

Filosóficos del 

Derecho 

Profesora: Constanza Richards Yáñez 

Profesora: Natalia Ocampo Naveas 

Sala 251 

08:30 hrs. 

14 y 15 de 

diciembre 

Fundamentos 

Filosóficos del 

Derecho 

Profesor: Joaquín Trujillo Silva 

Profesor: Francisca de la Maza 
Sala 252 

08:30 hrs. 



 

 

14 y 15 de 

diciembre 

Argumentación 

Jurídica 

Profesora: Paula Bagioli Coloma 

Profesor: Claudio Herrera Jarpa 

Sala 253 

08:30 hrs. 

14 y 15 de 

diciembre 

Argumentación 

Jurídica 

Profesor: Mario Bustos Ponce 

Exposiciones trabajo 

Sala Videoconferencia 

08:30 hrs. 

14 y 15 de 

diciembre 

Derecho 

Administrativo II 

Profesor: Jaime Bustos Maldonado 

Ayudante docente: Ángel Jara Tobar 
Sala 254 

08:30 hrs. 

14 y 15 de 

diciembre 

Derecho 

Administrativo II 

Profesor: Francisco Zambrano Meza 

Profesor: Felipe Lizama Allende 

Aula Magna 

08:30 hrs. 

14 y 15 de 

diciembre 

Derecho 

Administrativo II 

Profesor: Camilo Lledó Veloso 

Ayudante docente: Benjamín Greene 

Valenzuela 

Sala 257 

08:30 hrs. 

 

14 de diciembre 

 

Derecho de Aguas 
Profesor: Ernesto Ravera Herrera 

Profesor: Rodrigo Henríquez Fauré 

Sala 258 

08:30 hrs. 

 

14 de diciembre 
Derecho Bancario y 

Financiero 

Profesor: Daniel González Cena 

Profesora: Cecily Halpern Montecino 

Sala de profesores, 

1er. Piso 

08:30 hrs. 

 

14 de diciembre 

 

Mercado de Valores 

Profesor: Carlos Isensee Rimassa 

Profesor: Francisco José Narváez 
Sala 262 

08:30 hrs. 

 

14 de diciembre 

 

Derecho Minero 
Profesor: Abel Piñones Cerda 

Ayudante docente: Felipe López Arriaza 

Sala 261 

08:30 hrs. 

 

15 de diciembre 
Daño 

Extrapatrimonial 

Profesor: Felipe Barrera Orellana 

Profesora: Patricia Ramírez 
Sala 257 

08:30 hrs. 

 

15 de diciembre 
Derecho 

Administrativo I 

Profesor: Felipe Lizama Allende 

Profesor: Francisco Zambrano Meza 

Sala 258 

08:30 hrs. 

18 y 19 de 

diciembre 

Derecho del Trabajo 

I 

Profesora: Cecily Halpern Montecino 

Ayudante docente: Gabriela Muñoz 

Sala 251 

08:30 hrs. 

18 y 19 de 

diciembre 

Derecho del Trabajo 

I 

Profesor: Javier Fortune Bayer 

Profesor: José Manuel Gallegos Aguirre 
Sala 252 

08:30 hrs. 

18 y 19 de 

diciembre 

 

Inglés Jurídico 
Profesor: Gustavo Serrano Ferrer 

¨Profesor: Daniel González Cena 

Sala 261 

08:30 hrs. 



 

 

18 y 19 de 

diciembre 

 

Ingles Jurídico 
Profesor: Carlos Opazo Cortés 

Profesor: Gregorio Gárate Smirnoff 

Sala 254 

08:30 hrs. 

 

18 de diciembre 

 

Derechos Humanos 
Profesor: Claudio Herrera Jarpa 

escrito 

Sala Videoconferencia 

10:00 hrs. 

 

18 de diciembre 
Gobiernos 

Corporativos 

Profesora: Claudia Soriano Carreño 

Ayudante docente: Camila Acevedo 

Aula Magna 

08:30 hrs. 

 

18 de diciembre 

Derecho del Medio 

Ambiente, parte 

especial 

Profesor: Jorge Aranda Ortega 

escrito 
Sala 257 

08:30 hrs. 

 

18 de diciembre 

Sistemas de Solución 

Pacífica de 

Controversias 

Internacionales 

 

Profesor: Pedro Pablo Silva Sánchez 

Ayudante docente: Max Gilabert Luco 

 

Sala 258 

08:30 hrs. 

 

18 de diciembre 
Derechos Reales y 

Bienes 

Profesor: Gastón Salinas Ugarte 

Profesora: Patricia Ramírez 

Sala 253 

08:30 hrs. 

 

18 de diciembre 

Fusiones y 

Adquisiciones de 

empresas 

Profesor: Ignacio Araya Paredes 

Profesora: Constanza Veas 

Sala 262 

08:30 hrs. 

 

21 de diciembre 

 

Clínica Jurídica I 
Profesora: Lilia Jerez Arévalo 

Profesora: Cecily Halpern Montecino 

Sala 251 

08:30 hrs. 

 

21 de diciembre 

 

Clínica Jurídica I 
Profesor: Francisco José Narváez Gallo 

Profesor: Marta Herrera Seguel 

Sala 257 

08:30 hrs. 

 

21 de diciembre 

 

Clínica Jurídica I 
Profesor: Gustavo Riveros Oñat 

Profesor: Ignacio Araya Paredes 

Sala 258 

08:30 hrs. 

 

21 de diciembre 

 

Clínica Jurídica I 

Profesora: Patricia Ramírez López 

Profesor: Claudio Herrera Jarpa 
Sala 261 

08:30 hrs. 

 

21 de diciembre 

 

Clínica Jurídica I 

Profesora: Constanza Veas Mufdi 

Profesor: Andres Fuchs 

Aula Magna 

08:30 hrs. 

 

21 de diciembre 

 

Clínica Jurídica I 
Profesora: Francisca de la Maza Chevesich 

Profesor: Macarena Solis Ibarra 

Sala Videoconferencia 

08:30 hrs. 

 

21 de diciembre 

 

Clínica Jurídica II 

 

Profesor: Francisco José Narváez Gallo 

Profesor: Tomás Jadresic 

Sala 257 

13:45 hrs. 



 

 

 

21 de diciembre 

 

Clínica Jurídica II 

Profesor: Gustavo Riveros Oñat 
Profesor: Jaime Bustos Maldonado 

Sala 258 

13:45 hrs. 

 

21 de diciembre 

 

Clínica Jurídica II 

Profesora: Patricia Ramírez López 

Profesor: Claudio Matute 

Sala 261 

13:45 hrs. 

 

21 de diciembre 

 

Clínica Jurídica II 

Profesora: Constanza Veas Mufdi 

Profesor: Natalia Ocampo 

Aula Magna 

13:45 hrs. 

 

21 de diciembre 

 

Clínica Jurídica II 
Profesora: Francisca de la Maza Chevesich 

Profesor: Marcos Contreras Enos 

Sala Videoconferencia 

13:45 hrs. 

 

21 de diciembre 
Derecho del Trabajo 

II 

Profesora: Lilia Jerez Arévalo 

Profesor: Javier Fortune 

Sala 251 

13:45 hrs. 

 

21 de diciembre 
Instituciones del 

Derecho Romano 

Profesora: Sonia Inostroza Adasme 

Profesor: Francisco Samper Polo 

Sala 252 

08:30 hrs. 

 

21 de diciembre 
Instituciones del 

Derecho Romano 

Profesor: Francisco Moraga Manterola 

Ayudante docente: Juan Enrique Rihm 

Silva 

Sala 253 

08:30 hrs. 

 

21 de diciembre 
Derecho 

Constitucional II 

Profesor: Francisco Vega Méndez 

Profesor: Jaime Bustos Maldonado 

Sala 254 

08:30 hrs. 

 

22 de diciembre 
Expresión Oral y 

Escrita 

Profesora: Macarena Araya Lira 

Profesor: Ignacio Araya Paredes 

Sala 251 

08:30 hrs. 

22 de diciembre  

Derecho Político 
Profesor: Francisco Vega Méndez 

Profesor: Luis Bobadilla Madrid 

Sala 252 

08:30 hrs. 

 

ARTÍCULO 2º: El Decano resolverá las 

situaciones surgidas en la activad de estas comisiones académicas, que no estén previstas en esta 

resolución. 

 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 
 

 

 

JAIME BUSTOS MALDONADO 

DECANO 

 
JBM/CHGB/KMB 
1.- Estudiantes 
1.- Profesores 



 

1.- Decanato, Facultad de Derecho 
1.- Vicedecanato, Facultad de Derecho 

1.- Departamentos Académicos, Facultad de Derecho 
1.- Registro Curricular, Facultad de Derecho 


